
1

lllllllllllllllllllllll

CO poskytuje
Czech POINT

        V minulém zpravodaji
jsem Vás informoval o

zahájení provozu CzechPOINTu na našem úřadě.
V následujících řádcích se můžete dočíst, jaké výstupy
Vám můžeme poskytnout, jaké údaje musíte vědět když
si pro některý výpis přijdete a také kolik za něj zaplatíte.

Prostřednictvím CzechPOINTu můžete získat
následující výpisy z veřejných registrů:

1. Výpis z Katastru nemovitostí.
O výpis z Katastru nemovitostí České

republiky může požádat anonymní žadatel. Výpis lze
požadovat na základě listu vlastnictví nebo podle
seznamu nemovitostí. Pokud žadatel žádá výpis podle
listu vlastnictví, musí znát katastrální území a číslo
listu vlastnictví. Vydání první strany výpisu je
zpoplatněno částkou 100,- Kč; každá další strana
výpisu je zpoplatněna částkou 50,- Kč. Pokud žadatel
žádá o výpis podle seznamu nemovitostí, měl by znát
katastrální území a dále buď parcelní číslo požadované
nemovitosti, jedná-li se o pozemek, nebo stavební
parcelu nebo číslo popisné, jedná-li se o stavbu. I v
tomto případě je ověřený výstup zpoplatněn stejně. O
výpis lze zažádat i podle seznamu jednotek, v případě,
že budova je dělena na jednotky, což je typické u
větších staveb, dělících se na jednotlivé byty, garáže
atd. V tomto případě pochopitelně musí žadatel znát
nejen popisné číslo domu, ale i přesné číslo bytu v
domě.

2. Výpis z Obchodního rejstříku.
O výpis z Obchodního rejstříku České

republiky opět může požádat anonymní žadatel. Výpis
lze požadovat na základě znalosti IČ obchodní
organizace. I zde je vydání první strany výpisu
zpoplatněno částkou 100,- Kč; každá další strana
výpisu je zpoplatněna částkou 50,- Kč.

3. Výpis z Živnostenského rejstříku.
I v tomto případě může o výpis z

Živnostenského rejstříku České republiky požádat
anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na základě
znalosti IČ obchodní organizace. I v tomto případě je
vydání první strany výpisu zpoplatněno částkou100,-
Kč; každá další strana výpisu je zpoplatněna částkou
50,- Kč.

4. Výpis z Rejstříku trestů.

Podle §11a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb. o
Rejstříku trestů v platném znění, lze vydat výpis z
evidence Rejstříku trestů osobě, které se výpis týká,
pouze na základě písemné žádosti. Tuto žádost není
třeba ručně vyplňovat, klient ji obdrží vyplněnou k
podpisu předtím, než mu je výpis z Rejstříku trestů
vydán; tuto žádost úřad archivuje dle zákona. Osoba,
které lze na pracovišti Czech POINT výpis vydat, musí
mít platný doklad totožnosti a musí mít přiděleno
rodné číslo. To znamená, že výpis se může vydat i
cizincům, kteří mají například trvalé bydliště v České
republice. Od 1. 1. 2008 zatím není možné na
pracovištích Czech POINT vydávat výpisy
zplnomocněncům, kteří žádají o výpis z Rejstříku
trestů na základě plné moci.

V případě, že je možné vyřídit žádost o výpis z
Rejstřík trestů elektronicky, zaplatí klient podle zákona
za tento výpis 50,- Kč jako správní poplatek úřadu za
přijetí žádosti o vydání výpisu z evidence Rejstříku
trestů. Na tento výpis se nevylepuje žádný kolek.

V případě, že žádost nemohla být vyřízena
elektronicky a musí být manuálně zpracována na
pracovišti Rejstříku trestů, musí žadatel o výpis
požádat způsobem podle §11 odst. 1 zákona č.
269/1994S. o Rejstříku trestů v platném znění – tedy
formou papírové žádosti. Systém Czech POINT
umožňuje vytisknout žadateli tuto papírovou žádost již
předvyplněnou jeho osobními údaji, které sdělil
obsluze pracoviště Czech POINT. V tomto případě se
neplatí správní poplatek úřadu, ale vylepí se kolek v
hodnotě 50,- Kč a žádost úřad pošle ke zpracování na
Rejstřík trestů.

O případném rozšiřování služeb
CzechPOINTu Vás budeme průběžně informovat.

Na závěr jedno malé postesknutí. Nedávno se
jedna poslankyně nechala slyšet, že prý je
CzechPOINT špatně zabezpečen. Proběhla kontrola
systému a bylo konstatováno, že je vše v pořádku.
Přesto tato kontrola vyřadila systém z provozu takřka
na týden a přesto, že je vše v pořádku, bylo spuštěno
několik bezpečnostních opatření, která nám řádně
zkomplikovala obsluhu. O nových bezpečnostních
opatření nás nikdo ani neinformoval. Chce se mi říct,
že když něco funguje, je potřeba do toho šťourat tak
dlouho, až to fungovat přestane. Naši politici jsou
v podobném šťourání mistři. Takže doufejme, že
CzechPOINT navzdory politikům přežije.            SH

Vydává obec Sudoměřice u Bechyně
IČO: 252964

Jihočeská vesnice roku 1999

Ročník  2008   číslo: 1   vydáno: 8. února    MK ČR E 17304



2

Milí farníci, vážení spoluobčané!

Místo tradičního duchovního proslovu několik
čísel. Loni jsme farnost ve spolupráci s obcí začali rekonstrukci
kostela. Udělalo se odvodnění – částka 380 369,- korun. Pak
koncem roku přišla faktura za archeologický průzkum – dalších
34 290,- korun. Na farním účtu nám k 31. 12. 2007 zůstalo
55 462,- koruny. Z toho bude letos něco víc než 30 000,- korun
stát oprava rozbitých oken. Celkové náklady (mimo oken) mají
přesáhnout 1 milion korun. Matematika je jasná – bez pomoci
opravu nezvládneme. Ale chceme-li mít krásnou vesnici,
s kostelem ve stavu, v jakém byl dosud, to nejde. Kdo byste chtěli
podpořit opravu kostela, číslo účtu pro příspěvek je
0705473369/0800. Pro podnikatele a zaměstnance je potvrzení o
přijetí daru na snížení daňového základu samozřejmostí. (Pro
zaměstnance je potřeba jméno, příjmení, adresa a rodné číslo; pro
podnikatele název, sídlo a IČO firmy). Doufám, že tento projekt

společně dotáhneme do zdárného konce. Kontakt: farnostbechyne@atlas.cz 
Jozef Leškovský, farář

18. prosince 2007

Zastupitelstvo obce schválilo:
Ø Rozpočtovou změnu č. 4/2007.
Ø Rozpočtové provizorium na leden a únor 2008

ve výši běžných příjmů a výdajů v období leden
a únor 2007.

Ø Inventurní komise pro inventury za rok 2007.
Ø Záměr prodat podíl obce Sudoměřice u Bechyně,

který má  na  st. p. č. 445  a vodojemu na něm
postaveném v Bechyni v Křižíkově vilové čtvrti.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
Ø Přehled hospodaření obce za 1 - 11/2007.
Ø Informace o záměru stavby fotovoltarické

elektrárny na pozemcích u Kamenného  Dvora.

       Příští schůze zastupitelstva obce se koná ve
čtvrtek  28. února 2008 v 1900 hodin v zasedací
síni Obecního úřadu v Sudoměřicích.

Program:
Ø Hospodaření obce v roce 2007
Ø Rozpočet obce na rok 2008
Ø Různé

 Všichni jste na toto jednání
            srdečně zváni.

Sudoměřický zpravodaj, MK ČR E 17304, občasník,
vydává Obec Sudoměřice u Bechyně, IČO 00252964.
Příští číslo vyjde 1. 4. 2008, uzávěrka 20. 3. 2008.
Doručováno všem občanům obce Sudoměřice u
Bechyně.
Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek a námět na
zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.
Tel/ fax 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz
www.sudomerice.cz

 Plesová sezóna pokračuje
¯¯¯

16. února 2008 -  Bechyňská Smoleč

  Babský bál
              ¯¯¯

     23. 2. 2008  -   Sudoměřice

Hasičský bál
¯¯¯

15. března 2008  -  Sudoměřice
Dětský karneval

Svoz popelnic probíhá v zimním režimu

každý týden v úterý.

mailto:farnostbechyne@atlas.cz
mailto:obec@sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz


3

Návrh rozpočtu obce Sudoměřice u Bechyně na rok 2008
Příjem 2008 návrh Vydání 2008 návrh

text 2007 skutečnost
(v Kč)

Příjem 2008
návrh (tis.) text 2007 skutečnost

(v Kč) 2008 návrh  (tis.)

Daň z příjmu fyz. osob ze závislé
činnosti 1 021 173,66 1 200,00 Pěstební činnost 0,00 0,00

Daň z příjmu fyz. osob ze samostatně
výd. činnosti 101 025,29 120,00 Věcné dary 960,00 0,00

Daň z příjmu fyz. osob z kap. výnosů 66 956,77 70,00 Komunikace 765 441,50 500,00

Daň z příjmu právnických osob 1 215 174,75 1 320,00 Chodníky 200,00
Daň z příjmu  za obec 168 400,00 0,00 Pitná voda 7 140,00 10,00

Daň z přidané hodnoty 1 836 865,00 2 000,00 Odvádění a čištění odpadních vod 827,50 100,00

Poplatky za vynětí z lesního  fondu 432,00 0,00 Základní školy 1 222 372,23 1 215,00

Poplatek za likvidaci komunálního
odpadu 4 300,00 10,00 Činnosti knihovnické 138 219,99 120,00

Poplatek ze psů 9 630,00 9,00 Ostatní záležitosti kultury 7 188,00 20,00

Poplatek za lázeňský pobyt 15 785,00 15,00 Pořízení zachování a obnova hodnot
místního kult. dědictví 200 000,00 0,00

Poplatek za užívání veřejného
prostranství 7 530,00 7,00 Rozhlas a televize 5 040,00 5,70

Poplatek z ubytovací kapacity 4 884,00 5,00 Záležitosti kultury, církví a
sdělovacích prostředků 26 152,50 20,00

Správní poplatky 8 120,00 15,00 Ostatní tělovýchovná činnost 0,00 50,00
Daň z nemovitostí 495 037,93 500,00 Zájmová činnost 0,00 10,00
Dotace Czechpoint 50 000,00 0,00 Bytové hospodářství 217 120,67 600,00

Neinvestiční dotace od krajského
úřadu 158 315,00 165,70 Ostatní rozvoj bydlení a byt.

hospodářství 21 000,00 28,00

Ostatní neinvestiční dotace ze státního
rozpočtu 67 000,00 0,00 Veřejné osvětlení 70 953,64 80,00

Neinvestiční dotace přijaté od obcí 442 865,00 440,00 Pohřebnictví 124 742,44 80,00

Neinvestiční dotace od krajů 324 025,00 0,00 Výstavba a údržba inžen. sítí 35 025,60 35,00
Ost. převode z vlast. fondů 39 503,00 0,00 územní plánování 0,00 157,00
Převody mezi účty 43 940,00 0,00 územní rozvoj 0,00 300,00

Celkem daňové 6 080 962,40 5 876,70 Komunální služby a územní rozvoj 312 997,70 300,00

Pěstební činnost 110 534,00 150,00 Záležitosti bydlení, kom. služeb a
územní rozvoj  (ŠOV) 218 313,00 70,00

Vnitřní obchod, služby a cestovní ruch 10 340,00 10,00 Sběr a odvoz komunálních odpadů 319 888,41 320,00

Odvádění a čištění odpadních vod a
nakládání s kaly 3 240,00 3,00 Prevence vzniku odpadů 26 200,00 26,00

Činnosti knihovnické 2 841,00 3,00 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 183 431,50 200,00

Záležitosti sdělovacích prostředků 360,00 1,00 Ost. služby a čin. v obl. soc. prevence 10 000,00 0,00

Bytové hospodářství 451 978,00 450,00 Požární ochrana dobrovolná 109 733,93 80,00

Pohřebnictví 130 420,00 5,00 Zastupitelstva obcí 544 805,00 580,00

Výstavba a údržba místních inž. sítí 0,00 13,00 Činnost místní správy 1 440 820,83 1 550,00

Komunální služby a územní rozvoj 120 000,00 400,00 Převody vlastním fondům 83 443,00 0,00

Záležitost bydlení kom. služeb a
územní rozvoj 55 000,00 50,00 Ostatní finanční operace 168 400,00 0,00

Sběr a odvoz komunálních odpadů 206 504,00 200,00 Uhrazené splátky přijatých půjček 1 001 239,30 645,00

Prevence vzniku odpadů 23 333,00 20,00 Celkem 7 261 456,74 7 301,70

Činnost místní správy 108 745,00 100,00 Zapojení zůstatku z min. let -70 334,00 0,00

Příjmy z finaních operací 27 533,83 20,00

Celkem 7 331 791,23 7 301,70

           Zastupitelstvo obce Sudoměřice u Bechyně projedná návrh rozpočtu
na svém jednání dne 28. 2. 2008



4

Dne 18.12. navštívili žáci prvního stupně Krýzovy jesličky v Jindřichově Hradci. Zhlédli
nádherný betlém se spoustou pohyblivých figurek a zvířátek. Viděli také mnoho

starožitností a obrazů v místním muzeu. Výlet byl zakončen  prohlídkou města. Všem se moc líbil.
                                                      Eliška Růžičková, 4.tř.

20. prosince 2007 navštívily naši školu děti z Dětského domova ve Volyni. Přijely
v doprovodu p. učitelky Vítovcové a p. řidiče, který je na škole při DD také školníkem.
Přivítáni byli p. ředitelkou Benešovou a p. učitelkou Antonínovou. Žáci celého I.stupně a

několik žákyň II.stupně si pro ně připravili vystoupení plné básniček, hudebních vystoupení a krátkých
scének.

Pod stromečkem našly děti z DD plno dárků od dětí z naší školy. I my jsme od nich dostali
krásné dárečky, které sami vyrobily.

Besídku ukončila diskotéka a volná zábava, které se již účastnily všechny děti společně.
Po obědě  ve školní jídelně jsme

navštívili farmu p. Šonky, který nás zde osobně
provedl. Děti si hned zamilovaly stádo
přátelských koní a také lamy a dva hlídací psy.
Viděli jsme ještě zlaté bažanty a další okrasnou
drůbež.

Kolem 14. hodiny jsme se s dětmi a
jejich doprovodem rozloučili. Dostalo se nám
poděkování za krásně prožitý den a pozvání na
některé akce DD Volyně.

Děkujeme všem, kteří přispěli
k nádherné předvánoční atmosféře tohoto
setkání. Osobně děkujeme J. Riedlovi a
A. Skřivánkové za množství dárků, které pro
děti z DD přichystali.
                                                          Soňa Růžičková, vychovatelka ŠD

Malí pekaři
V rámci týdenního tématu
„Hádej, čím jsem“ se měly děti

možnost seznámit s některými zajímavými
profesemi. Blíže se věnovaly pekařskému
umění.

Ze všech dětí se rázem stali malí pekaři
a s velkým nadšením se pustili do pečení
housek. Každý si přinesl z domova zástěru a
mohl začít se zaděláváním. Chvíle čekání na
vykynutí těsta jim vyplnila písnička „Dělání“.
Pak nastala pro pekaře nejzajímavější část
pečení, a sice pletení. Hotové housky posypali
mákem, solí a dali péct. Celou školku zaplavila
vůně křupavých, dozlatova upečených housek.
Naši malí pekaři měli velkou radost ze své vydařené práce.

Mateřská škola, Jana Hrušková a Lenka Marešová

Rádi bychom touto cestou poděkovali nejen žákům, ale především jejich rodičům, kteří zakoupením
sbírkového předmětu z Občanského sdružení Život dětem přispěli na nákup přístrojové techniky pro dětská
oddělení v celé naší republice.
                                                     Hana Sekalová



5

Čas plesů  a veselí
Masopust je tady, bude se tančit.  To

jsme si říkali  první únorový víkend, kdy se
všude  rozjely  masopustní veselice a
maškarní průvody. Letošní masopust, velmi krátký, právě
končí. Masopustní doba, doba tancování, veselení, křepčení,
ale i dobrého jídla, zabijaček a hodování, začíná vždy po
Vánocích a  končí popeleční středou, to je  šest týdnů před
Velikonocemi. Pro dnešního člověka je  masopust jen  další
z příležitostí jak se pobavit  a poveselit. Ale dříve to byl
skutečný konec  veselení a tancování. V době postní se
tancovačky neprovozovaly. A tak se celá masopustní doba

plně využívala k tancování. A tančilo se všude, v kdejaké hospodě, kde jen  nějaká muzika zavrzala.
Někdy stačila jen harmonika a vozembouch a už polka jela. A naši předci  ti znali něco tanců. Dnes se
ani nedá spočítat kolik druhů tanců se tančilo při vesnických tancovačkách a jejich názvy nám dnes
skoro nic neříkají. Vždyť kdo dnes ví jak se tančil takový  „ocásek, vrták, dupák, proplítanej, kozinec a
krupičák“. My z Táborska bychom měli  umět tancovat „hulána, loudavou, rejdák, šoupák a šlapák“,
jižněji, kolem Týna nad Vltavou se tančil „štajryš, lendler a dajč“ a v okolí Doudleb a Budějovic byl
oblíbený „šmatlavej a křižák“ A těch polek,  těch bylo: skákavá, lítavá, na šest, přes takt a na Táborsku
speciální na jednu nohu.  A kdo ví jak se tančil „kozí špacír, řezanka a šotyš na sedm kroků“. A pak
bylo nespočet jihočeských koleček a kolových, to hlavně na Soběslavských a pšeničných Blatech.
Nemysleme si, některé z těchto tanců se  tančily ještě ve třicátých a čtyřicátých letech minulého století,
polku na šest  zná mnohý  ze starších tanečníků a zatancoval by ji ještě dnes.

Všechno toto veselí doprovázely troje muziky -  dudácká,  dřevěná a plechová. Vrcholem
veškerého  křepčení byla, tak jako  dnes  ještě je, Masopustní maškarní koleda.
Tu můžeme vidět a potkat na mnohých místech  Čech, známá je v Milevsku, Kovářově, ve Skalici a
jinde. Stále se obnovují nové masopustní průvody a veselice v dalších obcích a městech. Kdo chce ale
vidět pravou, nefalšovanou, jihočeskou masopustní koledu,  musí si zajet na samý jih  Čech do
Doudleb a okolí, kde je tato tradice  od svého vzniku v nepřetržité a původní podobě k vidění již od
poloviny 18 století. Doudlebskou specialitou jsou tak zvané  „štvertance v mečové koledě“, která je
pozoruhodným evropským variantem a její obdoba  se objevuje jen  v Bretani a  Irsku.

Ještě před třiceti lety se v Sudoměřicích předháněly  spolky a organizace  v honbě za volnými
sobotami v masopustě pro své plesy. Některý rok  mohla tancechtivá mládež navštívit i osm plesů
v jedné sezoně. To byl  Myslivecký, Sokolský, Zahrádkářský, Rodičovský, Hasičský, Babský, a  ve
Smolči  Hasičský a Babský.  Někdy Sokolovna praskala ve švech. V dobách, kdy  z místní vojenské
posádky dorazilo i čtyřicet  tanečníků – vojáků bylo
v sále až 250 účastníků. Takový ples, který měla
organizace ve své režii, vynesl i slušný  zisk a tím i
příjem do spolkové pokladny. Sál se na takovou
příležitost i patřičně vyzdobil. Myslivci měli plakáty
s mysliveckou tématikou doprovázenou ukázkami
mysliveckých trofejí, zahrádkáři  výzdobu květinovou
a tak podobně. Ještě  dříve, v době  po postavení
Sokolovny bývaly  plesy vedeny v tak zvaných
„rázech“ např.: Z pohádky do pohádky, Čertovské
hrátky, Večer u hastrmanů a jiné a jim se podřizovala
výzdoba  a často i oblečení účastníků plesu.

Tyto doby jsou bohužel nenávratně pryč, ale plesy nám  tu zůstaly. Je jich již méně, ale přesto
bychom je měli navštěvovat, pěkně se pobavit, trochu si i zatančit a zakřepčit při moderně, oddechnout
si od všedních starostí a svou účastí poděkovat těm, co se  o uskutečnění plesu  zasloužili. Věřte, že při
dnešních cenách je toho finančního zisku velmi poskrovnu.

Z Jihočeské vlastivědy oddělení národopisu a z obecní kroniky vybral F.Stach.



6

Tištěná kniha v Evropě i ve světě
(pokračování)
Gutenberg se vrátil v roce 1448 do Mohuče a cílem vylepšit svůj vynález a

připravit se k vydání svého nejvýznamnějšího díla: latinské bible. Chyběl mu ale základní kapitál ke zřízení a
vybavení dílny a k nákupu potřebných surovin, hlavně papíru a pergamenu. Chtěl totiž vydat část nákladu na
pergamenu. Bohatý mohučský měšťan Johannes Fust mu půjčil dvakrát velkou sumu peněz. Gutenberg se pustil
do velikého díla, dvousvazkové bible, a tudíž s dlouhou návratností vloženého kapitálu. Na bibli pracoval
přibližně v letech 1452 - 1455. Gutenbergova 42řádková bible (tj. o 42 řádcích na jedné straně) je mistrovské
dílo, jak typem písma (souměrná a štíhlá textura), tak typografickou úpravou a pečlivostí vlastního provedení
tisku. Jde o dvousloupcové řešení stran s domalovávanými iniciály (170) a miniaturami na širokých okrajích
některých stran, s prací rubrikátora, který vyznačil začátky vět a červeně první řádky kapitol. Gutenbergovi i
všem jeho bezprostředním následovníkům zhruba do konce 15. století šlo o to, aby tiskem maximálně napodobili
soudové rukopisy, a to jak písmem, tak výzdobou. Celkový rozsah Gutenbergovy bible je 1282 fóliových stran.
Pravděpodobně bylo tištěno 150 exemplářů na papíru a 35 výtisků na pergamenu. Je třeba počítat i s náklady na
vazbu. Dodnes se dochovalo 47 exemplářů této bible, z toho 12 na pergamenu.

Jakmile dokončil Gutenberg tuto bibli, vznesl k němu Johannes Fust nárok na vrácení celé jemu půjčené
sumy, která s úroky vzrostla na 2026 zlatých. Byla to obrovská částka (např. Měšťanský dům stál okolo 100
zlatých). Už se nemluvilo jako o společném díle, Fust chce peníze zpátky.  Spor mezi nimi kvůli penězům
skončil pro Gutenberga špatně. Ztratil zařízenou dílnu a právě dotištěné dílo. Fust vystoupil se svými nároky
právě v době, kdy to bylo pro něho nejvýhodnější. Gutenberg mu nemohl vyhovět. Fust získáním dílny
zabezpečil další činnost svého adoptivního syna a pozdějšího zetě (Gutenbergova vyučence) Petera Schöffera,
který pokračoval v tiskařském díle v Humprechtově dvoře, hlavním Gutenbergově pracovišti, kde se tiskla bible.

(pokračování příště)
Čerpáno z knihy Pravoslava Kneidla – Z historie evropské knihy

Internetová stránka knihovny
Naše knihovna má od ledna na internetu své vlastní stránky. Najdete v nich základní informace o

knihovně, kontaktní informace, přehled o nabídce, knihovní řád a ceník služeb.
Z těchto stránek můžete vstoupit do on-line katalogu knihovny a registrovaní čtenáři mohou

nahlížet do svého čtenářského konta.
V odkazech mohou najít návštěvníci stránek mimo jiné také zdroje informací z prestižních organizací v České

republice. Tyto odkazy se budou postupně doplňovat o další zajímavé zdroje.
N a v š t i v t e :    w w w . o k s u d o m e r i c e . w z . c z

Knihovna je opět hezčí
 Po loňském vylepšení knihovnického informačního systému
(nový počítač a nový automatizovaný výpůjční systém) se v letošním
roce knihovna dočkala nové podlahové krytiny  a   nového nábytku.
Vylepšení ocení  především návštěvníci veřejného internetu. Nové stoly
s přepážkou jim zaručí větší soukromí při práci s internetem. Lepšího
komfortu se dočkala i obsluha knihovny.

Lenka Marešová

Blahopřejeme

manželům Majerikovým k narození syna Jana

a

manželům Řezáčovým k narození dcery Terezy

http://www.oksudomerice.wz.cz


7

Ohlédnutí za  rokem 2007
O místním mysliveckém sdružení  se v tomto zpravodaji ještě nepsalo, a proto bych

to alespoň  občasným malým příspěvkem byť jen  informativním  rád napravil.
Naše sdružení  tu  existuje už od roku 1993. Prošlo mnoha změnami a jak to bývá i

členská základna se obměnila a ustálila na počtu dvaceti členů.
Nejde opomenout  roky předešlé, ale rád bych se „lehce“ ohlédl alespoň za loňským rokem a
nadnesl trochu z této činnosti.

Přesto, že loňská zima nebyla nijak  náročná co se mrazů a sněhu týče, zvěř  ani tento
„příznivý“ rok nebyla nikterak  šizena. Každý  z členů  řádně krmil v přiděleném úseku
honitby, i když nebylo spotřebováno tolik krmiva jako v předešlých letech.
S příchodem jara a nového bujení  přírody dochází pozvolna i k ukončení přikrmování a pak
následnému  vyčištění a asanování krmných zařízení a  jejich okolí, aby v těchto místech,
kde se  zvěř za  zimních  měsíců  nejvíce zdržovala, nedocházelo k nákazám.

V dalších jarních a letních měsících dochází  k tak zvanému  sčítání zvěře, aby se  registroval
normovaný stav zvěře. Dále dochází k různým  opravám a vylepšením mysliveckých zařízení, které  jsou  stále
nezbytné, jak  kvůli  stáří zařízení, tak bohužel i  kvůli občasným  vandalům.

O letních prázdninách už třetím rokem pořádáme také „mini“ soutěž ve střelbě na asfaltové holuby na
pronajaté  střelnici v Malšicích. Ze soutěže vzešel jako vítěz  první rok svou zkušeností p. Jan Kovářík  ze
Sudoměřic, druhým rokem svým odhodláním a nasazením p. Josef  Hruška z Bežerovic a loňský rok rozhodlo o
vítězi hbité mládí v podání Davida Kopeckého ze Smolče. Při této akci  vždy  bývá  naprostá  pohoda  a dobrá
zábava,  každý si  odnáší  spoustu  dobrých vzpomínek a těší se na příští ročník této soutěže.

Bohužel i  u nás  dochází  už několik dlouhých let  k úbytku  divoké zvěře, hlavně pak zvěře drobné.
Proto se už  druhým rokem snažíme  alespoň trochou  přispět  ke snad  ne  marné snaze o znovu zazvěření  naší
honitby.  Už v roce 2004 jsme nakoupili přes  Interlov  čtyři páry zajíců  v hodnotě 20.000,- Kč  pro „oživení
krve“ a vypustili je  v lokalitě Stará obora, která dříve sloužila jako  „komora“   a kde měla zvěř vhodné
podmínky pro život v naší  oblasti.
Druhým rokem též provádíme vypouštění koroptví  a to ve všech třech  okrscích  Sudoměřice, Bežerovice a
Smoleč a jen čas nám ukáže, jestli  naše snaha bude  přírodou  odměněna a  budeme i v dalších letech   tuto zvěř
v přírodě  potkávat a ukazovat našim dětem.

V těchto měsících dochází i k nezbytnému odlovu srnčí zvěře. Po celý rok pak zvěře černé a  zvěře
škodné. Tento odlov je přesně stanoven a pečlivě kontrolován  hospodářem sdružení p. Kamilem Kopeckým a
dál vyššími orgány našeho okresu.

Sdružení  se podílí též na  brigádách  při sběru kamene  pro místní zemědělské firmy a na dalších
aktivitách.

Přesto pro nás  členy je perličkou našich aktivit za loňský rok  schválení  výstavby a realizace  malé
bažantnice v lokalitě Smoleč, kde budeme odchovávat  polodivoký chov bažantů. Stavět se začalo koncem září a
pravidelně jsme se scházeli  každou neděli  dopoledne, kdy se postupně rodila nejprve  kostra voliéry, pak
krmná bouda a nakonec  potažení výběhu voliéry pletivem, které by  mělo  zaručit minimalizování   škod  na této
zvěři  během  odchovu. Tento rok by mělo  dojít k úplnému dokončení  potřebných prací a prvnímu zazvěření
této bažantnice. Pokud se náš záměr  povede,  bude  v podzimních měsících  zvěř vypuštěna.  Část  bude
odlovena  pro potřeby  snad  znovu obnoveného  mysliveckého bálu a část  ponechána  ve volné přírodě,  kde se
doufejme  alespoň pár jedincům podaří udržet.  Pamětníci  jistě potvrdí,  že v  historii našeho sdružení  to není
poprvé, co se tento záměr uskutečnil. Již dříve se nacházela  bažantnice v lokalitě „Sádky“ a dokonce mělo
sdružení i  vlastní líheň  této zvěře a to v Sudoměřicích  za  bývalou  prádelnou.

Při  hodnocení  uplynulého roku  musím konstatovat, že bylo  uděláno mnoho dobrého  v rámci naší
činnosti.  Proto mi dovolte abych poděkoval za celoroční práci celému  mysliveckému sdružení  včetně  jeho
vedení.

Přiznám se, že mám radost  z uplynulého roku, kde je jasně vidět, že je tu  zase
parta lidí, která drží při sobě a  má chuť společně něco dělat a něco zkusit. Doufám, že
se to  v této rovině i udrží.

Snad se mi povedlo  malinko nastínit práci našich myslivců  a  obdržíme  u naší
veřejnosti alespoň nějaké to plus v době, kdy jsme jen kritizováni a očerňováni v
médiích, jak je to poslední dobou zvykem  při honbě za „senzacemi“.

Na závěr  mi dovolte  Vám všem jménem mysliveckého sdružení Lesna
Sudoměřice popřát dodatečně vše nejlepší v roce 2008 a všem členům nespočet
krásných chvil strávených v naší přírodě.                    Místopředseda MS  Jelen Petr



8

Do nového roku vstoupila sokolovna plně vytížena sportem. Trénují zde
pravidelně fotbalisté, florbalisté, cvičí ženy mladší, starší  i seniorky, azyl zde stále
nachází i tým mladých hasičů a školní tělesná výchova. Občas si tu mladí zahrají i
víkendový volejbal.

Proběhla již i první kulturní akce a tou byl Sokolský ples. Konal se 26. ledna a  předcházel mu důkladný
úklid všech koutů sokolovny včetně stropů. O teplo se postarala paní Hrušková, o hudbu výborná  kapela Forte

Melodi a o dobrou zábavu všichni přítomní.
I letos se sešlo příjemné množství tancechtivých a myslím, že nikdo nelitoval toho, že
opustil pohodlí domova a přišel se pobavit.  Tombola byla pestrá a velmi bohatá.
Obsluhující personál vlídný.

Velký dík patří všem, kteří se podíleli na přípravě plesu i  všem, kteří přišli v neděli
po plese sál  uklidit. Velký dík patří také  těm, kdo se postarali o výzdobu sálu. Obrovský
veledík patří našim trpělivým šatnářům!! Velký dík patří všem sponzorům, členům Sokola i
běžným obyvatelům obce, kteří  přespěli do naší tomboly. A ten nějvětší dík patří nám
všem, kteří jsme na ples přišli, dobře se bavili a tak zase jednou přispěli k příjemné
pospolitosti mezi námi. Eva Dušková

Bechyňsko se připravuje na plánování sociálních služeb
Spolek pro rozvoj regionu realizuje projekt „Vzdělávání poskytovatelů a

zadavatelů sociálních služeb v mikroregionech Vltavotýnsko a Lužnice“. Projekt se skládá
ze dvou  vzdělávacích programů, jejichž cílem je posílit schopnosti a dovednosti při

poskytování sociálních služeb. Jeden z programů je zaměřen na vzdělávání účastníků, kteří zatím nemají žádné
praktické zkušenosti se zpracováním plánů rozvoje sociálních služeb.
Vzdělávací program v mikroregionu Lužnice byl zahájen v srpnu 2007 a účastní se ho starostové obcí
bechyňského regionu. V loňském roce  absolvovali devět celodenních kurzů, kde získávali informace o
sociálních službách a   komunitním plánování, ale také o umění správné komunikace a možnostech využití
informačních technologií. „I to je důležité, protože komunitní plánování sociálních služeb je založeno na
vyjednávání mezi poskytovateli, zadavateli a uživateli služeb a na zapojování široké
veřejnosti“, řekla Ludmila Kolářová, která je lektorkou komunitního plánování.

V letošním roce proběhne ještě 6 kurzů. Jejich obsahem jsou například témata
„Hodnoty a principy komunitního plánování“, „Právní rámec demokratického fungování
měst a obcí“, „Jak rozvíjet sociální služby“ atd. Obsahem kurzů jsou nejen přednášky, na
každém setkání je také prostor pro praktickou část a společnou diskusi. Výstupem jedné
z nich je dohoda, že mikroregion Lužnice zahájí proces komunitního plánování, který
pomůže zajistit služby odpovídající potřebám občanů. Spolek pro rozvoj regionu

Kurzy lidových řemesel v roce 2008
Stejně jako v minulých letech bude i v roce letošním OS TATRMANI ve spolupráci s obcí pořádat

tradiční kurzy lidových řemesel. Některé kurzy mají již stanovený termín, na některých se ještě pracuje.
Další kurzy máte možnost ovlivnit i Vy. Pokud máte zájem o  konkrétní řemeslo, nebo znáte šikovného
lektora, neváhejte kontaktovat organizátory a svoje požadavky a informace jim předejte.

 Kurzy již připravené:

2. března 2008 c Zdobení velikonočních perníků  a kraslic
5. dubna 2008 c Pletení košíků
Připravujeme:

c Malování na hedvábí c Vitráže - začátečníci
c Vitráže - pokročilí c Výroba šperků
c Ruční papír c Vánoční vazba

O konkrétních termínech připravovaných kurzů Vás budeme včas informovat. Podrobné informace
můžete získat též na internetu na adrese: www.tatrmani.sudomerice.cz

Bližší informace a přihlášky: Eva Houdková (: 721046743, evahoud@seznam.cz
nebo Petra Brůčková (: 381212449.

http://www.tatrmani.sudomerice.cz
mailto:evahoud@seznam.cz

